Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет
імені Г. С. Сковороди

КОРНЮШ Ганна В'ячеславівна

УДК 37(470-571)-05 Ланге “18/19”

ПЕДАГОГІЧНІ ІДЕЇ ТА ГРОМАДСЬКО-ОСВІТНЯ ДІЯЛЬНІСТЬ

М. М. ЛАНГЕ (1858-1921 рр.)

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Харків – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

- Науковий керівник:** доктор педагогічних наук, професор
Золотухіна Світлана Трохимівна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
завідувач кафедри загальної педагогіки і
педагогіки вищої школи.
- Офіційні опоненти:** доктор педагогічних наук, доцент
Герасименко Лариса Віталіївна,
Кременчуцький національний університет імені
Михайла Остроградського, професор кафедри
психології, педагогіки та філософії;
- кандидат педагогічних наук, доцент
Саяпіна Світлана Анатоліївна,
Донбаський вищий навчальний заклад
«Донбаський державний педагогічний
університет», доцент кафедри педагогіки.

Захист відбудеться «24» січня 2017 року о 16.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. 216, м. Харків, 61002.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. 216-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «22» грудня 2016 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л. А. Штефан

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Сучасні процеси, які характеризують освітній простір України, вимагають нового педагогічного бачення проблем виховання і навчання, пошуку оптимальних, перспективних шляхів гуманізації та індивідуалізації навчально-виховних реалій. Це знайшло відображення у важливих законодавчих актах: Національній доктрині розвитку освіти (2002 р.), Національній стратегії розвитку освіти в Україні на період до 2021 р. (2013 р.), Законі України «Про вищу освіту» (2014 р.), проекті Закону «Про освіту» (2016 р.).

Успішному вирішенню визначених завдань насамперед має сприяти ретельне вивчення, глибокий аналіз, об'єктивне висвітлення й переосмислення надбань видатних освітян і науковців, зокрема вітчизняних, які віддали багато років свого життя педагогічній справі. У свою чергу, це дає можливість більш ґрунтовно вивчати історико-педагогічні парадигми конкретних періодів, визначати провідні тенденції розвитку педагогічної думки, знаходити і в подальшому застосовувати педагогічно цінні ідеї минулого в умовах сьогодення навчально-виховного простору. Сучасні фахівці з історії педагогіки (Л. Ц. Ваховський, В. О. Вихрущ, Л. П. Вовк, Л. В. Герасименко, О. А. Гнізділова, Н. М. Гупан, Н. П. Дічек, О. М. Друганова, Т. К. Завгородня, Л. Д. Зеленська, С. Т. Золотухіна, Н. С. Побірченко, С. А. Саяпіна, І. В. Стражнікова, О. В. Сухомлинська) приділяють значну увагу персоналістиці як перспективному напрямку наукових досліджень та спрямовують зусилля на відновлення втрачених чи несправедливо пропущених сторінок історико-педагогічної науки.

Важлива роль у розвитку вітчизняної педагогічної думки, звернення до досвіду якої є сьогодні вкрай актуальним, належала вченим Південної України, котрі займали активну позицію в навчально-виховному й науково-дослідному процесах, здійснювали значний вплив на організацію освіти і популяризацію наукових знань у суспільстві.

Гідне місце в плеяді видатних представників науково-педагогічного простору XIX-XX ст. займає професор Микола Миколайович Ланге (1858-1921 рр.), чий науковий наслідок відомий і визнаний в усьому світі. Так, внесок М. М. Ланге в психологічну науку отримав високу оцінку таких дослідників його творчої спадщини, як: М. І. Гордієвський, Т. В. Косма, Г. С. Костюк, О. С. Мурашко, А. В. Петровський, І. М. Пивоварчик, С. Л. Рубінштейн, В. Л. Ярощук. Значний філософський доробок ученого оцінювали та інтерпретували В. С. Горський, М. П. Плахтій, М. С. Роговін, Л. М. Сумарокова.

У ході наукового пошуку встановлено, що важливими подіями, які зумовили дослідження спадщини М. М. Ланге, стали конференція, присвячена 100-річчю від дня народження науковця, виставка робіт «М. М. Ланге. Вчений та педагог: за матеріалами особистого архіву вченого в Науковій бібліотеці ОНУ імені І. І. Мечникова» (2009 р.), у рамках яких були простудійовані, актуалізовані і набули подальшого розвитку деякі питання психології, філософії та педагогіки, порушені професором у кінці XIX – на початку XX ст., а також опублікована в

2010 р. колективна монографія професорсько-викладацького складу й співробітників ОНУ імені І. І. Мечникова «Наукова спадщина М. М. Ланге в університетській бібліотеці», на сторінках якої введено в науковий обіг недосліджені документи з особистого архіву М. М. Ланге.

Однак, як засвідчує аналіз історико-педагогічних джерел, на сьогодні відсутнє цілісне дослідження педагогічної складової творчої спадщини й громадсько-освітньої діяльності М. М. Ланге, недостатньо вивчено та представлено його внесок у розвиток педагогічної науки на теренах України. Крім того, такий стан наукового знання зумовлює необхідність розв'язання *суперечностей*, які існують у межах досліджуваної проблеми, а саме: між об'єктивною потребою глибокого вивчення теоретико-практичної спадщини вітчизняних педагогів минулого й неналежною увагою науковців до її неупередженого аналізу; між наявністю значного педагогічного доробку М. М. Ланге й відсутністю його систематизації та узагальнення; між потребою сучасного суспільства в модернізації вищої освіти (зокрема педагогічної) та недостатнім використанням ідей М. М. Ланге щодо можливих шляхів реорганізації процесу підготовки майбутніх фахівців.

Таким чином, звернення до педагогічного доробку вченого зумовлено необхідністю оцінки внеску М. М. Ланге в розвиток педагогічної науки кінця ХІХ – початку ХХ століття, аналізу його результативної громадсько-освітньої діяльності, ідентифікації науковця як педагога з чітко визначеними освітньо-виховними ідеалами й громадсько-педагогічною позицією, визначення педагогічно цінних ідей професора, актуальних в умовах сучасного навчально-виховного простору, а також подолання виявлених суперечностей. Зазначене й обумовило вибір теми наукового дослідження **«Педагогічні ідеї та громадсько-освітня діяльність М. М. Ланге (1858-1921 рр.)»**.

Зв'язок роботи з науковими планами і темами. Дослідження виконано згідно з темою науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Підвищення ефективності педагогічного процесу в середніх загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (РК №-0115U005821).

Тему дисертаційного дослідження затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 5 від 25 жовтня 2013 р.) та узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 9 від 26 листопада 2013 р.).

Мета дослідження – на основі аналізу творчої спадщини М. М. Ланге та історико-педагогічної літератури виявити і систематизувати педагогічні погляди вченого, а також узагальнити напрями та результати його громадсько-освітньої діяльності для творчого використання надбань ученого в сучасних умовах реформування освіти.

Відповідно до мети визначено такі **завдання** дослідження:

- на основі аналізу наукових студій, присвячених вивченню педагогічного доробку М. М. Ланге, визначити ступінь наукової дослідженості громадсько-освітньої діяльності й релевантних наукових надбань ученого;

- схарактеризувати життєвий та творчий шлях М. М. Ланге за хронологічно-топографічними періодами і визначити передумови та чинники становлення його педагогічних поглядів, громадської позиції задля реконструювання портрету науковця як викладача і громадського діяча;


[…]


В научный оборот введены малоизвестные историко-педагогические документы, которые дают более полное представление о личности Н. Н. Ланге как педагога и общественного деятеля. Основные результаты исследования могут быть использованы при чтении академических дисциплин педагогического цикла, при разработке новых учебников и учебных пособий, в дальнейших научных историко-педагогических изысканиях.

Ключевые слова: Н. Н. Ланге, педагог, педагогические идеи, образование, воспитание, опыт, общественно-образовательная деятельность.

H. V. Kornius. Pedagogical Ideas and Socio-Educational Activity of M. M. Lange (1858-1921). – Manuscript.

Thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences, Specialty 13.00.01 – General Pedagogy and History of Pedagogy. – Kharkiv H. S. Skovoroda National Pedagogical University, Ministry of Science and Education of Ukraine. – Kharkiv, 2016.

The thesis is dedicated to a comprehensive historical and pedagogical analysis of theoretical and practical educational legacy of M. M. Lange (1858-1921).

Detailed examination of a considerable amount of historical and pedagogical sources (research works, articles, archival documents, memoirs, local press), classified into three groups according to their content (articles on M. M. Lange's biography; works which cover some of the aspects of his scientific and educational achievements in philosophy, psychology or pedagogy; works which depict life and activities of M. M. Lange's contemporaries or provide information about scientific and educational issues that he addressed in the late XIX – early XX centuries, slightly touching on his life and educational heritage), has enabled to reveal the role and the place of M. M. Lange's educational phenomenon in historical and pedagogical personalistics. It has been substantiated that M. M. Lange's valuable contribution to "renovating" the

educational space of the outlined period has not been studied in detail yet, regardless of his significant pedagogical legacy.

The author of the present thesis has outlined the scientist's life as an educator dividing it into two main periods (I – Saint-Petersburg period (1858-1888) – M. M. Lange's childhood, school and university years; II – Odesa period (1888-1921) – M. M. Lange's active work as a talented lecturer and public figure with a progressive vision of necessary educational changes) and has thoroughly presented his creative path, revealing factors which led to formation of his educational ideas (family, acquaintance with foreign educational and upbringing traditions and practice, studying the experience of Ukrainian and foreign pedagogues, communication with forward-looking scientists and educators, radicalization of socio-political sphere of life and fundamental renewal of the public mindset in the late XIX – early XX centuries).

M. M. Lange's views on education and upbringing have been defined and systematized. Historical data and argument have been appropriately used to cast light on contemporary pedagogical issues and to explore the dimension of educational history of the researched period.

It has been revealed that on the secondary school level, M. M. Lange not only insisted on sticking to classical pedagogical principles established by F. A. Diesterweg and J. H. Pestalozzi but also suggested his own ways of modernizing the existing approach to secondary education. He recommended avoiding excessive and artificial scholasticism and classicism, and reasoned that the forms of collaboration between the school and the family had to be reconsidered and improved to make it more fruitful.

M. M. Lange's principal suggestions concerning university education dealt with emphasizing the importance of optimizing the system of distributing academic disciplines within faculties and intensifying pedagogical training of future educators.

The main upbringing issues which were in the focus of M. M. Lange's attention included moral and ethical education as well as formation of a child's conscious discipline and will (which was regarded as a crucial pedagogical problem). One of the peculiarities of M. M. Lange's pedagogical heritage was his upbringing-related classification of boys' age stages with a laconic overview of psychological characteristics of child development. It has been discovered that age classification has always varied between countries and over time. M. M. Lange's age categorization has both differences and similarities to classical and modern approaches to defining age groups and consists of three main stages: childhood (the period of "quiet ignorance", the first 6-7 years of life), adolescence (the stage of "quiet reasonableness", 6-7 – 14-16 years) and youth (the age of "restless vehemence", 14-16 – 21-23 years).

The scientist's pedagogical work as a practicing educator included several aspects: scientific (which comprised his thorough research on topical psychological, philosophical and pedagogical problems as well as his work as a scientific adviser), methodological (which was represented by a wide range of materials for teaching pedagogy-related subjects and aimed at improving the structure of academic courses) and socio-educational which can be further divided into organizational-and-educational (dealing with defining reasons and finding way for providing future teachers with high-quality pedagogical training as well as for substantiating the importance of founding Odesa Women's Pedagogical Courses – a unique establishment where young women

could receive good university education and acquire knowledge which was necessary for their professional life) and socio-enlightening (which resided in M. M. Lange's founding and managing some educational organizations, such as Pedagogical Department at Historical-and-Philological Society of Novorosiisk University and Odesa Public University – a democratic institution whose foundation pursued the objective of spreading academic knowledge among representatives of different social strata).

It has been proved that M. M. Lange's progressive views on education and upbringing as well as his interest in modernizing the education system at all levels contributed to democratizing secondary and higher school as well as to formulating new approaches to teacher training and can still be applicable, which has enabled to outline perspectives of implementing M. M. Lange's ideas into the contemporary educative process.

The source field of the given historical and pedagogical problem has been clarified and expanded, unknown historical and archival documents (memoirs, manuscripts, correspondence, autobiographies, obituaries, newspaper articles), concerning M. M. Lange's pedagogical activity, have been introduced into scientific usage which has made it possible to extend the coverage of the pedagogical thought in Ukraine in late XIX – early XX centuries and to determine the importance of M. M. Lange as an educator and public figure in its context.

Taking into account the fact that the present thesis is a pioneering attempt to systematize pedagogical legacy and socio-educational activity of M. M. Lange, it is considered possible that further research into M. M. Lange's theoretical and practical contribution to secondary education as well as a comparative analysis of M. M. Lange's pedagogical ideas and those of other outstanding educators of that time may be conducted in the future.

Keywords: M. M. Lange, pedagogue, pedagogical legacy, pedagogical ideas, education, upbringing, experience, socio-educational activity.