Відгук
офіційного опонента доктора педагогічних наук, доцента
Герасименко Лариси Віталіївни про дисертацію
Корнюш Ганни В'ячеславівни
«Педагогічні ідеї та громадсько-освітня діяльність М. М. Ланге
(1858-1921 рр.)», представлені до захисту на здобуття наукового
ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 –
загальна педагогіка та історія педагогіки

Актуальність дослідження Корнюш Ганни В'ячеславівни зумовлена процесами реформування сучасного освітнього простору, спрямованими на пошук ефективних шляхів гуманізації навчально-виховного процесу у різних типах освітніх закладів України. Вивчення історико-педагогічного досвіду дозволяє по-новому підійти до вирішення актуальних завдань сьогодення. Незаангажована оцінка історичних реалій, вдумливе осмислення минулого, неупереджене вивчення надбань видатних педагогів сприяють збагаченню теорії та практики навчання і виховання в сучасних умовах.

М. М. Ланге – відомий учений психолог, філософ, педагог. Здобутки науковця у галузі вітчизняної психології, характеристика його освітянської діяльності на Одещині аналізуються М. Гордієвським, Ф. Гольдіним, О. Горчаковою, О. Коваленко, А. Розсохою, Е. Радловим, О. Рожнятовською та іншими. Донині в українській історико-педагогічній науці не було робіт, які б систематизовано й узагальнено представили педагогічні ідеї та досвід громадсько-освітньої діяльності М. М. Ланге, тому наукова новизна дисертаційного дослідження не викликає сумнівів.

Позитивним здобутком роботи є ґрунтовна методологічна підготовка дисертантки. Урахування вимог сучасної персоналістики, уточнення її основних понять, визначення дефініцій «педагогічний портрет», «педагогічна постать» дозволили грамотно структурувати дисертацію. Аналізуючи досліджувані феномени, Корнюш Г. В. спирається на конкретні методи (пошуково-бібліографічний, хронологічно-системний

історіографічний аналіз, біографічний, історико-ретроспективний, історико-педагогічний, прогностичний), наголошуючи на цьому в роботі.

Автором опрацьована серйозна джерельна база, майже 250 джерел, із них 11 іноземною мовою і 50 архівних документів, які дозволили представити цікаві факти життя і творчості М. М. Ланге, діяльності Новоросійського університету, Одеських вищих жіночих курсів тощо. Це дозволило Ганні В'ячеславівні об'єктивно й чітко визначити науковий апарат роботи та логічно структурувати зміст, який дозволяє всебічно і різноаспектно охарактеризувати образ видатного педагога як теоретика і практика педагогіки та активного учасника громадсько-освітньої діяльності.

Слід позитивно оцінити представлену в дослідженні історіографію «педагогічної постаті» М. М. Ланге. Наукова, громадсько-освітня діяльність ученого виступала предметом наукового дослідження у працях вітчизняних науковців другої половини XIX, XX і початку XXI століть, що й представлено в історико-педагогічному дискурсі даної роботи. Аналіз проведено таким чином, що дозволяє представити рельєфний образ цікавого, талановитого науковця: психолога, філософа, педагога, громадського діяча другої половини XIX – початку XX століття. Дисертантка, вивчаючи студії різних дослідників, систематизувала їх, виокремивши публікації про особистість М. М. Ланге і його біографію; роботи, в яких аналізується творча спадщина М. М. Ланге та характеризуються напрями його діяльності; публікації, які опосередковано стосуються особистості чи діяльності М. М. Ланге.

Корнюш Г. В., ґрунтуючись на архівних матеріалах, стародруках, спогадах колег і учнів видатного педагога, висвітлила основні події життєвого і творчого шляху, визначила основні чинники, що вплинули на формування педагогічних поглядів і громадсько-освітньої позиції вченого (1.2). Цікавою є інформація про усвідомлення М. М. Ланге своєї національної ідентичності як православного русина, що спонукало його до

реалізації принципу народності в своїй діяльності і піклування про просвіту рідного народу (с. 35). З великою повагою ставлячись до постаті М. М. Ланге, його особистості, дисертантка основну увагу зосереджує на аналізі основних аналізі складових його педагогічних ідей та громадсько-освітньої діяльності. Студіюючи праці видатного вченого, узагальнюючи їх, здобувач визначає його внесок у педагогічну теорію: необхідність методологічного підґрунтя наукових і методичних розробок (дотримання загальнодидактичних принципів, урахування педологічних досліджень), важливість автономізації школи (уникнення надмірного керівництва з боку держави освітніми закладами) та гуманізації процесів взаємодії учителів і учнів, викладачів і студентів; обґрунтування конкретних способів покращення педагогічної підготовки майбутніх освітян.

Безсумнівним здобутком здобувача є виділення напрямів педагогічної діяльності М. М. Ланге, які не знайшли висвітлення в історико-педагогічному дискурсі: науковий (написання студій з педагогічної і психолого-педагогічної і філософсько-педагогічної тематик та здійснення керівництва науковими роботами молодих дослідників); навчально-методичний (матеріали з дисциплін, які викладалися вченим); громадсько-освітній (спрямований вирішити актуальні питання організації навчання, просвіти, управління навчальними закладами тощо).

Дуже приємне враження справляє частина дисертації, присвячена аналізу лекторського стилю професора М. М. Ланге. Надзвичайно цікавий і різноманітний матеріал мемуарної літератури, вдало проаналізований автором, складають багатогранний образ науковця і лектора М. М. Ланге: ерудованого вченого, талановитого лектора-демократа.

Дисертантку цікавить не тільки різнопланове висвітлення образу М. М. Ланге в історико-педагогічному контексті, а й сьогодення, яке, на думку дисертантки, може збагатитися цінними ідеями і порадами вченого: вивчення концепту «універсальності» вищої освіти, створення умов для самостійного вибору студентами навчальних предметів, залучення

спеціалістів-практиків до розробки змісту навчальних програм професійно-орієнтованих дисциплін, читання інтегрованих курсів тощо (с. 64, 68, 70).

Слід відзначити, що загальні висновки відповідають поставленим дисертанткою завданням, переконливість яких засвідчує самостійність й належну наукову підготовку здобувача.

Зміст автореферату є повністю ідентичним змісту дисертації. Результати дослідження достатньо повно відбито в 16 одноосібних друкованих працях, із них стаття у збірнику, зареєстрованому у наукометричних базах, 1 стаття у закордонному періодичному виданні, 7 – у провідних фахових виданнях.

Попри відзначений позитив, вважаємо за потрібне звернути увагу і на недоліки, які мають місце у роботі.

1. У підрозділі 1.2, де характеризується життєвий шлях і науково-педагогічна діяльність М. М. Ланге, автор надто зосереджується на анонсуванні подальших розвідок наукового доробку – навчально-методичного (с. 47), лекторського стилю (с. 48), діяльність ученого щодо розбудови жіночої освіти (с. 49), хоча можна було б більш ґрунтовно описати вплив визначених чинників на формування напрямів педагогічної діяльності видатного науковця.

2. Висвітлюючи роль М. М. Ланге у розбудові педологічних знань та характеризуючи його виховні ідеали (підрозділ 2.3), дисертантка припускається порушення логіки викладу. Так, характеризуючи виховні ідеали науковця, Ганна В'ячеславівна зупиняється на характеристиці волі, вольових дій, виховання волі дітей, емоцій і почуттів; описує вікову періодизацію дитячого розвитку (с. 107–112, с. 114–115), що, звичайно, логічно було б представити в частині підрозділу, присвяченій педології.

У цьому ж підрозділі автор наводить приклади вікових періодизацій дитячого розвитку Я. Коменського, Ж. -Ж. Руссо, А. М. Глаголевського, Д. Б. Ельконіна. Проте цей матеріал не містить аналітики і не дозволяє

зрозуміти цінність (чи помилковість) ідей, запропонованих М. М. Ланге. Доцільно було б порівняти критерії вікової періодизації зазначених науковців.

3. Робота значно виграла б, якщо питання організації педагогічної підготовки в жіночих гімназіях було розглянуто в історико-педагогічному контексті. Варто було б порівняти погляди М. М. Ланге на це питання з ідеями П. Ф. Каптерева, В. Я. Стоюніна, К. Д. Ушинського та інших.

4. У процесі підготовки дослідження автор не змогла уникнути надмірної деталізації окремих подій, історичних фактів, детальної характеристики осіб (с. 41–45 – наукова дискусія на захисті дисертації доктора наук М. М. Ланге; с. 72–74 – інформація про організацію навчання в гімназіях; с. 92–96, 119–120 – становлення, розвиток педології, с. 145–147 – інформація про учнів М. М. Ланге М. Іанца, М. Гордієвського).

Проте зроблені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку результатів рецензованої роботи.

Підсумовуючи вище зазначене, можемо констатувати, що дисертація «Педагогічні ідеї та громадсько-освітня діяльність М. М. Ланге (1858-1921 рр.)» є самостійною і завершеною роботою, яка за рівнем наукової новизни і практичного значення відповідає чинним вимогам п.п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор Корнющі Анна Вячеславівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент
доктор педагогічних наук, доцент,
професор кафедри психології,
педагогіки та філософії
Кременчуцького національного
університету
імені Михайла Остроградського

підпис Герасименко Л. В.
ЗАСВІДЧУЄТЬСЯ
Ст. інспектор відділу кадрів
КРЕМЕНЧУЦЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО
УНІВЕРСИТЕТУ
ІМЕНІ МИХАЙЛА ОСТРОГРАДСЬКОГО
Кашенкова С. С.
«___» _____ 20__ р.

Герасименко Л. В.